
 
Originale 

Comune di Gonnosnò 
Provincia di Oristano 

Via Oristano, 30 - 09090 Gonnosnò  
E-mail: protocollo@comune.gonnosno.or.it -   Web.:   www.comune.gonnosno.or.it 

PEC: protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it 
Partita iva 00069670958 

 0783/931678   -    0783/931679 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 DEL 19/04/2023 

 
OGGETTO: 
Lavori di “Messa in sicurezza di aree pubbliche” - Ex art. 30, c. 14-bis, D.L. 30 
aprile 2019, n. 34 – Annualità 2023 - Approvazione Progetto Definitivo-
Esecutivo 
 
 
L’anno duemilaventitre, addì diciannove del mese di aprile, alle ore tredici e minuti venti, si è 
riunita la Giunta Comunale da remoto in modalità videoconferenza, come previsto dal Disciplinare 
per le riunioni in video conferenza approvato con deliberazione G.C. n. 18 del 07/04/2022, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. PEIS IGNAZIO - Presidente  Sì 

2. CANCEDDA DAVIDE - Vice Sindaco  Sì 

3. PUSCEDDU RAFFAELA - Assessore  No 

4. MELIS BARBARA - Assessore Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dr. Loi Simone Pietro, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco PEIS IGNAZIO assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

mailto:protocollo@comune.gonnosno.or.it
http://www.comune.gonnosno.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it


LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il Decreto del Ministero dell’Interno del 20/01/2023 relativo alla ripartizione dei contributi, in 
applicazione del comma 14-bis dell’art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, che assegna per l’anno 2023, ai 
comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti un contributo dell’importo di € 83.790,52; 

Evidenziato che il medesimo Decreto definisce le modalità operative di gestione del contributo e prevede 
che gli enti locali assegnatari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2023, 
prevedendone la revoca in caso di mandato rispetto dei termini; 

Visto l’art. 30, comma 14-bis, del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla L. 28 
giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’art. 51, c. 1, lett. a) del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito, 
con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione 
inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2023 per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile;  

Dato atto che l’art. 23, del D.lgs. n. 50/2016, prevede le modalità di progettazione in materia di lavori 
pubblici e in particolare il comma 4 del medesimo art. 23, consente, l’omissione di uno o di entrambi i primi 
due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello 
omesso, salvaguardando la qualità della progettazione; 

Preso atto che il comma 7, del citato art. 23 del D.lgs. n. 50/2016, prevede che il progetto definitivo 
individui compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli 
indirizzi e delle indicazioni stabiliti dalla stazione appaltante e, ove presente, dal progetto di fattibilità; il 
progetto definitivo contiene, altresì, tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio delle prescritte 
autorizzazioni e approvazioni, nonché la quantificazione definitiva del limite di spesa per la realizzazione e 
del relativo cronoprogramma, attraverso l'utilizzo, ove esistenti, dei prezzari predisposti dalle regioni e dalle 
province autonome territorialmente competenti, di concerto con le articolazioni territoriali del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti, secondo quanto previsto al comma 16; 

Preso atto che il successivo comma 8 del medesimo art. 23 stabilisce che il progetto esecutivo, redatto in 
conformità al progetto definitivo, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto, 
il cronoprogramma coerente con quello del progetto definitivo, deve essere sviluppato ad un livello di 
definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo e che il 
progetto esecutivo dovrà essere, altresì, corredato da apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue 
parti in relazione al ciclo di vita; 

Rilevato che l’Amministrazione Comunale intende utilizzare le somme concesse per effettuare un intervento 
di messa in sicurezza di aree pubbliche nei centri abitati di Gonnosnò e della frazione di Figu; 

Visto il Progetto Definitivo ed Esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza di aree pubbliche – annualità 
2023” – Art. 30, c. 14 bis, del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, redatto dal Geom. Alberto Sanna incaricato dal 
servizio tecnico comunale, nel quale vengono descritte le caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori, il 
quadro delle esigenze da soddisfare e delle prestazioni specifiche da fornire, composto da tutti gli elaborati 
necessari, che sebbene non materialmente allegati ne costituiscono parte integrante e sostanziale trasmesso in 
data 19/04/2023 prot. n. 1967; 

Esaminato il suddetto progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto, dell’importo complessivo di €. 
83.790,52, avente il seguente quadro economico: 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Dato atto che lo stesso progetto ha riportato il parere favorevole del RUP il quale ha eseguito la verifica 
degli elaborati indispensabili per il progetto in questione, e alla conseguente validazione del progetto 
definitivo – esecutivo, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 50/2016; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, rispettivamente, dai 
Responsabili del Servizio tecnico e del Servizio finanziario dell’Ente, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 
267/2000; 

Visti: 
- il D.lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto comunale; 

Ritenuto opportuno pertanto dover approvare il progetto definitivo-esecutivo come sopra esposto; 

Con votazione favorevole unanime; 

D E L I B E R A 

1. Di considerare la premessa integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare il Progetto dei lavori di “Messa in sicurezza di aree pubbliche – annualità 2023” – Art. 30, 
comma 14 bis, del D.L. 30 aprile 2019, redatto dal Geom. Alberto Sanna incaricato con determinazione n. 
72 del 18/04/2023, dell’importo complessivo di € 83.790,52, di cui per lavori € 56.800,00, € 1.704,00 per 
oneri di sicurezza ed € 25.286,52 quali somme a disposizione dell’amministrazione, come da quadro 
economico in premessa, e composto dai seguenti elaborati: 

    Elaborati Tecnici e Grafici: 
Tav 1 Inquadramento cartografico 
Tav 2 Planimetria e particolari AREA 1 – Bocciodromo 
Tav 3 Planimetria e particolari AREA 2 – Via Verdi 
Tav 4 Planimetria e particolari AREA 3 – Zona PEEP 
All. A Relazione tecnica 
All. B Elenco prezzi 
All. C Analisi prezzi 
All. D Computo metrico estimativo 
All. E Incidenza manodopera 
All.F Fabbisogni 
All. G Quadro economico di progetto 
All. H Schema di contratto 
All.I Distinta spese tecniche 

A.1) Lavori soggetti a ribasso  €      56.800,00  
A.2) Oneri per la sicurezza  €        1.704,00  
A.3) Lavori a base d'asta  €      58.504,00  

      
  Somme a disposizione   
B.1) Accant. Art. 113 D.Lgs 50/2016  €        1.170,08  
B.2) Oneri per progettazione esecutiva, Direzione lavori, sicurezza €        9.671,12 
B.3) Oneri previdenziali servizi tecnici (5% su B.2) €           483,56 

B.4) I.v.a. spese tecniche (esente) 
     €              
0,00 

B.5) I.v.a. Lavori (22% su A.3) €     12.870,88 

B.6) 
Contributo Anac (esente per importo a base di gara inferiore a € 
40.000,00)  

B.7) Imprevisti €        1.090,88 
  Totale somme a disposizione  €      25.286,52  

      
  Totale intervento  €     83.790,52 



All. L Capitolato speciale d’appalto 
All. M Cronoprogramma 
All. N Piano Di Sicurezza e Di Coordinamento 

 

3.  Di dare atto che: 
- che gli elaborati del progetto esecutivo oggetto della presente, nel quale vengono descritte le 

caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori, il quadro delle esigenze da soddisfare e delle 
prestazioni specifiche da fornire, composto da tutti gli elaborati necessari come citati in premessa, 
sebbene non materialmente allegati alla presente, vengono custoditi agli atti del fascicolo di progetto e 
ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

- le eventuali economie dovute ai ribassi d’asta verranno utilizzate per opere complementari da eseguirsi 
all’interno della stessa struttura, da prevedersi negli atti di gara. 

4. Di rendere la presente deliberazione, con votazione separata ad esito unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 
Il Sindaco 

firmato digitalmente  
PEIS IGNAZIO 

 
 

Il Segretario Comunale 
firmato digitalmente  

 Dr. Loi Simone Pietro                          
 
 


